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Har du og ditt FAU begynt å tenke på valg av ny FAU-ledelse? Hvis 
svaret er ja, så er det topp. Hvis nei, så er det ikke for sent! Vi i Oslo 
KFU slår alltid et slag for å gjennomføre valg av ledelse FØR 
sommeren, fordi det vil elevene, foresatte og skolen nyte godt av. Ved 
å avklare dette før skoleslutt, vil FAU kunne begynne sitt arbeid 
samtidig som skoleåret starter. Oslo KFU erfarer at det er skoler som 
kommer sent i gang med sitt skole-hjemsamarbeid, nettopp fordi valg 
av FAU-ledelse ikke er avklart tidlig og kanskje ikke skjer før utgangen 
av oktober. Vi minner om at tiden er verdifull – bruk den godt og til det 
beste for vårebarn og unge! 
 Det har vært en aktiv vinter i Oslo KFU-regi, både med 
arrangementer og henvendelser. Det gleder oss at mange FAU-er tar 
kontakt, og vi prøver - etter beste evne, å behandle og besvare disse. 
Skolegruppemøtet om gratisprinsippet i februar skapte engasjement, 
og diskusjonen viste at det er store forskjeller for hvordan skolene 
forstår de felles retningslinjene om dette. Utdanningsetaten (UDE) 
jobber videre med innspillene fra møtet.  

Foreldrekonferansen 2023 ga et interessant innblikk i hvordan 
endring i frivilligheten påvirker skole-hjemsamarbeidet, samt at det 
var flott å høre hvorfor Lusetjern FAU ble valgt til årets FAU! 
 Skoleåret er ikke over enda; de frivillige i Oslo KFU deltar i 
møter og på andre arenaer for å fremme foreldrestemmen. Les mer 
om det på side 3. I tillegg arrangerer vi et siste skolegruppemøte 
20.04.23 kl 18:00 – 19:30 på Teams. Der vil temaet være 
ressursfordelingsmodellen (RFM). Agenda er sendt ut, og påmelding 
kan gjøres via denne lenken. Velkommen!  
   

Vårhilsen fra Live Skarvang, 
 leder Oslo KFU 

 

Kjære FAU-medlemmer og skoleledere! 

Gratisprinsippet 
- hemmende eller 
fremmende for 
skole-hjemsamarbeidet? 

https://oslokfu.custompublish.com/skolegruppemoete-teams.6593369-537879.html
https://oslokfu.custompublish.com/skolegruppemoete-teams.6593369-537879.html


 
 

 

Økonomien i Osloskolen er stram, men foresatte skal ikke betale penger for at barna skal delta 

i skoleaktiviteter. Dette kalles ‘gratisprinsippet i skolen’, som betyr at alle barn skal kunne delta 

på aktiviteter i skolens regi. Hvorfor opplever foresatte likevel forventninger om egenbetaling 

for klassetur, skidag eller alpinkurs? 

 
Gratisprinsippet innebærer at faglige og sosiale aktiviteter, i skoletiden eller i regi av skolen, skal være gratis 
for elever og foresatte. Det er store variasjoner fra skole til skole i hvordan prinsippet forstås og hva som 
tillates av aktiviteter som koster penger. Noen har valgt å legge seg på linjen om at alle aktiviteter faktisk 
skal være gratis, ellers så arrangeres de ikke. Andre skoler har en kultur med foreldredrevne aktiviteter 
utenfor skoletiden, og her kan det oppstå ‘gråsoner’ mellom regelverk og aktivitet. Uansett skolekultur, så 
er det noen viktige punkter foresatte kan ta med seg: 
 

• Ved å sørge for at alle aktiviteter i skolens og FAUs regi er gratis, kan vi sikre at alle barn og unge 
har tilgang på gratis fritidsaktiviteter og gode møteplasser, uavhengig av familiens økonomiske 
situasjon. 

• Gratis betyr her at klasseturer, skolefrokoster og utstyr som er nødvendig for aktivitetene, ikke skal 
koste penger samt at elevene har mulighet for å låne utstyr. 

• Ved å tilby gratis arrangementer og sosiale ettermiddagsaktivteter, kan alle barn og unge få sjansen 
til å delta. Dermed unngår vi at barn og unge kjenner på utenforskap og på samme tid sikre at alle 
kan delta på de organiserte aktivitetene med jevnaldrende eller sammen med likesinnede. 

 
Det er et tankekors at barn i familier med svak økonomi deltar sjeldnere på aktiviteter enn andre barn, 
samt at de har færre materielle goder. Utdanningsetaten (UDE), som har ansvaret for alle skolene i Oslo, 
er tydelige i sin oppfordring av skolene: Ikke arranger turer på fridager, da det kan bidra til utenforskap for 
flere elever. UDE presiserer at gratisprinsippet ikke gjelder aktiviteter i regi av foreldrene, men appellerer 
til å ikke legge opp til ekskluderende aktiviteter, eksempelvis klasseturer med ‘egenandel’. Senest i mars 
fikk Oslo KFU innspill om en osloskole hvor det arrangeres klassetur til utlandet. Foresatte har ikke mulighet 
til å betale egenandel på nesten 5000 kr, slik at helsesykepleier bruker tid og energi på å søke midler for at 
elevene skal få sjansen til å delta i fellesskapet. Er det dette vi ønsker skal være standarden? 
 
Oslo KFU er klar over at mange skoler har tradisjoner for å reise med Hvite Busser eller lignende opplegg, 
for at elevene skal få innsikt i historiske hendelser. Oslo KFU vet også at det er skoler i Oslo som har gått 
bort fra slike foreldrestyrte skoleturer til skolestyrte klasseturer. Elevene reiser med lærerne innad i Norge, 
har faglig opplegg knyttet til historiske punkter og skolen dekker turen, inkludert overnatting, over eget 
budsjett. 
 
Det er opp til den enkelte skole og FAU å bestemme hvilke aktiviteter de skal være pådrivere for. Slik skal 
det være, men det er også lov å stille spørsmål ved hva hensikten med foreldresamarbeid er og hva tiden i 
samarbeidet brukes til. Kanskje vi kan begynne her? Rekk opp hånda på foreldremøtet!  

Gratisprinsippet – hemmende eller fremmende for skole-hjemsamarbeidet? 

https://www.udir.no/regelverk-og-tilsyn/skole-og-opplaring/gratisprinsippet/grunnskolen/?path=cehmjmd
https://www.vl.no/meninger/verdidebatt/2023/02/02/rekk-opp-handa-pa-foreldremotet/


Skolegruppemøtet i februar  
Temaet på møtet var gratisprinsippet. Utdanningsetaten (UDE) har tydeliggjort 
sine retningslinjer om temaet, og UDE deltok med to representanter på møtet. De 
redegjorde for regelverket, men ser behovet for ytterligere presisering av dette. 
Referat er sendt ut til FAU-ene og finnes på nettsiden vår. 
 

Møte med byråd for oppvekst og kunnskap (OVK) 
02.03.23 møtte styret i Oslo KFU ‘skolebyråden’ og hennes folk. Blant annet ble det 
lagt frem og diskutert OVKs tanker og planer knyttet til siste Elevundersøkelse. 
Mobbetallene går opp, tiltak er satt i gang og Oslo KFU vil følge opp dette. Det ble 
også gjort rede for hvor langt arbeidet med avskaffing eller alternativ eksamen har 
kommet. Alternativer skal prøves ut, og det er Utdanningsetaten (UDE) som holder 
i det praktiske arbeidet. 

Etter det åpne møtet i januar om ressursfordelingsmodellen (RFM), har 
Oslo KFU avklart med byråd for oppvekst og kunnskap (OVK) at vi skal ha et møte 
dem om RFM. Forventningen vår er at kommunen sier noe om status etter 
januarmøtet, deres justerte tanker og eventuelle planer videre samt gjerne legger 
frem en tidslinje for en evaluering/revisjon av budsjettmodellen. 
 

Dialogmøte om ressursfordelingsmodellen (RFM) 
Ressursfordelingsmodellen er igjen ett aktuelt tema, da mange skoler opplever for 
små tildelinger i kommunens budsjettmodell. Enkelte skoler har kommet dit at de 
nå må nå enten velge å bryte lærernormen eller bryte regler som forbyr 
underskudd. Oslo KFU diskuterte saken med Utdanningsforbundet (UDF) 09.03.23 
og det er bestemt at RFM vil bli tema på neste skolegruppemøte. Da vil en 
representant fra UDF i Oslo informere om hva modellen er og hvordan den slår ut 
for skoler ulike steder i byen vår.  
 

Foreldrekonferansen 15. mars 2023 
Årets tema var ‘Frivillighet i endring – hvordan påvirker dette skole-
hjemsamarbeidet?’. Gode innlegg ga deltakerne fakta og tall, ledende føringer og 
inspirasjon til hvordan møte fremtidens skole-hjemsamarbeid. FAU-prisen ble også 
delt ut. Tilgjengelige presentasjoner finnes på nettsiden til Oslo KFU. 
 

Møte med utdanningsdirektøren (UDE) 
Oslo KFU hadde dialogmøte med Utdanningsetaten 20.03.23. Da ble det orientert 
om etatens arbeid vedr. driftsstyret (DS). Oslo KFU har lenge etterspurt opplæring 
for foresatte, en tydeliggjøring av hvilket ansvar DS har og representantene 
gjennom sine roller, samt utarbeiding av en felles mal til årshjul. Oslo KFU har lagt 
ut dokumenter om DS på nettsiden, i forsøk på å bidra til noen avklaringer inntil 
det kommer tydeligere føringer fra UDE.  
 

Arbeidsmøte om mer inkluderende avgangsmarkering/russefeiring 
Arbeidsgruppen hadde på dette møtet søkelys på hvordan ungdommen selv kan 
involveres for å få til en dreining i avgangsmarkeringen eller russetiden. Det ble 
stilt spørsmål ved og diskutert hva slags info og veiledning er nyttig for ungdom om 
russefeiringen, hvilke(t) trinn bør dette legges til og hva synes ungdommen selv 
mener feiringen bør inneholde (med tanke på fremtidig planlegging). 
 

Årsmøtet 2023 
Årsmøtet ble avholdt i henhold til sakslisten. Protokoll vil bli lagt på nettsiden vår, 
under fanen ‘Årsmøter’. Styret i Oslo KFU består nå av Kjersti Austdal, Live 
Skarvang, Erlend des Bouvrie og Annette Gauslå. Tusen takk til alle som deltok og 
bidro! 

Siden sist… 

https://oslokfu.custompublish.com/skolegrupper.535835.no.html
https://oslokfu.custompublish.com/foreldrekonferansen.535839.no.html
https://oslokfu.custompublish.com/samarbeid-med-skolen.546201.no.html
https://oslokfu.custompublish.com/aarsmoeter.535843.no.html
https://oslokfu.custompublish.com/aarsmoeter.535843.no.html
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